
Porto Alegre, sexta-feira e fim de semana, 6, 7 e 8 de setembro de 2024 - Nº 75 - Ano 92

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO NORTE/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICIPIO DE SÃO JOSE DO NORTE, através de seu Pregoeiro Municipal e sua Equipe de Apoio,
torna público que realizará licitação tipomenor preço, nos termos das Leis n°. 14.133/2021, de acordo com
as informações abaixo: Processo nº265/2024 – Pregão Eletrônico Reg. Preços nº63/2024, para definição
registro de preços para aquisição de 2000 sacos de 25 kg de massa asfáltica usinada a quente,
preparada com pedrisco, pó de pedra e demais especificações do edital, pelo período de um ano
– SMOU, no dia 19/09/2024, as 09:15hs (RETIFICADO). Processo nº304/2024 – Pregão Eletrônico Reg.
Preços nº70/2024, para definição registro de preços de diversos gêneros alimentícios, para o CAPS,
pelo período de um ano – SMS, no dia 23/09/2024, as 09:15hs.Processo nº305/2024 – Pregão Eletrônico
nº71/2024, para aquisição de carrapaticida bravecto – SMMA, no dia 24/09/2024, as 09:15hs. Processo
nº307/2024 –Concorrência nº21/2024, para contratação de empresa para realizar a obra de execução de
08 paradas de ônibus em São José do Norte / RS – SMTT, no dia 25/09/2024, as 09:15hs. As propostas
deverão ser apresentadas até o dia do julgamento. Os respectivos editais encontram-se à disposição na
sede da CMLC, situada a rua XV de Novembro, 41, 2º Andar, centro de SJN, no link LICITACON do site
www.saojosedonorte.rs.gov.br, ou via e-mail, gratuitamente. Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZALTENSE
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico 023/2024. Contratação de empresa para

administração, gerenciamento e fornecimento de vale-alimentação. Data: 24/09/2024, as

09:00h. No Portal de Compras doGoverno Federal – compras.gov.br. Edital e/ou informações

pelo e-mail licitacao@cruzaltense.rs.gov.br, no site do Município ou pelo telefone (54)

991048921. 05/09/2024.Joarez Luis Sandri. Prefeito.

MUNICÍPIO DE ITAPUCA/RS
CHAMEMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº. 001/2024

O Prefeito Municipal de Itapuca/RS TORNA PUBLICO que a partir do dia 09 de setembro de 2024 até
dia 08 de setembro de 2025, durante horário de expediente da Prefeitura Municipal (08h15min às
11h30min e das 13h00min às 16h30min), se encontrará aberto o Credenciamento que tem por objeto o
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas interessadas na prestação de serviço de leiloeiro oficial,
conforme termo de referência e edital. O Credenciamento será presencial sede da Prefeitura Municipal de
Itapuca, situada na Rua Arvorezinha, 1035, Centro, Itapuca/RS. Edital e seus anexos poderão ser obtidos
na Prefeitura Municipal, pelo telefone (51)9.9618.2895, pelo site www.itapuca.rs.gov.br/licitacoes ou ainda
pelo e-mail compras@itapuca.rs.gov.br. Itapuca/RS, 05 de setembro de 2024. Marcos José Scorsatto –
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
GAURAMA

CONCORRÊNCIA
PÚBLICA PRESENCIAL Nº 09/2024

O Prefeito de Gaurama, Estado do Rio Grande do
Sul, torna público aos interessados que será
realizada licitação, modalidade CONCORRÊNCIA
PÚBLICA PRESENCIAL (do tipo menor peço global),
para a execução de obras de pavimentação asfáltica,
com abertura dos envelopes de proposta de preço e
documentos de habilitação, no dia 25 de setembro de
2024, às 14 horas, no Salão Nobre da Prefeitura
Municipal. Maiores informações e cópia do edital
poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de
Gaurama no horário de expediente, pelo telefone (54)
3391-1200 ou pelo site www.gaurama.rs.gov.br.

Gaurama-RS, 05 de setembro de 2024.
Leandro Márcio Puton, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de
Salvador das Missões

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 010/2024
Proc.: 095/2024 - Objeto: Contratação de empresa
no ramo da construção civil p/ construção/edificação
de obra de Pavimentação c/ pedras irregulares de
basalto, assentados sobre leito de terra vermelha, c/
colocação de meio-fio de concreto, totalizando
7.380,00m², em atendimento ao recurso da
modalidade de transferência especial – Plano de
Ação nº 09032024 – 070640/2024 – Emenda
202490480002 (menor preço global). Abertura: 25/
09/2024 às 9h, na Prefeitura, Av. Independência,
1.131. Regime de execução: Indireto por empreitada
global. Agente de contratação: Célia Franke
Wagner. Edital: www.salvadordasmissoes.rs.gov.br,
a partir de sua publicação, prevista p/ 06/09/2024.
Informações c/ a Comissão Permanente de
Lici tações, (+55 55) 3358 1101 ou
compras@salvadordasmissoes.rs.gov.br.
Salvador das Missões (RS), 06 de setembro de 2024.

VILSON JOSÉ SCHONS - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2024
Contratante: Município de Fortaleza dos Valos-
RS. Contratada: Construtura Arquimarx Ltda –
CNPJ nº 05.480.466/0001-55. Objeto: Execução
de obra de pátios cobertos pré-moldados EMEF 18
de Abril, sob o regime de empreitada integral pelo
menor preço, com área de 232,94m², de acordo com
as especificações constantes no edital e anexos.
Prazo de vigência: 06 (seis) meses, a contar de
05/09/2024. Valor: Pela execução do objeto, a
Contratante pagará à Contratada, o valor total de
R$ 60.864,81. In tegra l teor no si te
www.pmfv.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 41/2024

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2024
Objeto: Execução de obra de pátios cobertos pré-
moldados na EMEF 18 de Abril, sob o regime de
empreitada integral pelo menor preço global, com
área de 232,94m², de acordo com as
especificações constantes no edital e anexos,
homologado e adjudicado em 03/09/2024, em favor
de Construtura Arquimarx Ltda – CNPJ nº
05.480.466/0001-55, ao valor total de R$
60.864,81, por Márcia Rossatto Fredi – Prefeita
Municipal. Integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA DOS VALOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2024

PROCESSO Nº 50/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando aquisição
de EMULSÃO ASFÁLTICA e AGREGADOS para
execução de tratamentos superficiais e micro
revestimento asfáltico em diversas ruas do município
(MENOR PREÇO POR LOTE ). Propostas de 09/09
a 19/09/2024, até as 9h. Sessão de Disputa de Preços
(Lances): 19/09/2024, às 9:01h no https://
bllcompras.com/. Edital: https://bllcompras.com/ ou
www.pmfv.rs.gov.br. InformaçõesnoSetordeLicitações,
R. Rubert, 900, de 2a a 6a feira, das 07h30min às
13h30min, pelo telefone (55) 3328-1133 ou pelo e-mail
pmlicita@pmfv.rs.gov.br.
Fortaleza dos Valos, RS, 03 de setembro de 2024.

Márcia Rossatto Fredi - Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre

Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000 Fone: 0.54.3382-1030 - FAX: 0.54.3382-1122
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 075/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº035/2024 Objeto: Aquisição de um
triturador e picador de galhos para atender demanda da Secretaria Municipal de Agricultura. Tipo
de licitação: Menor valor por item. Data e horário da sessão: 19.09.2024 às 9 horas. Íntegra do edital no
site www.altoalegre.rs.gov.br e/ou www. pregaoonlinebanrisul.com.br. Alto Alegre/RS, 06 de setembro de
2024. Dilmar Loro – Vice-Prefeito Municipal.

Inf.: Tel: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial Jucesp 266 - www.milanleiloes.com.br

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, que
devidamente autorizado pelo intermédio de Companhia de Seguros Previdência do Sul (PREVISUL),
inscrita no CNPJ sob o nº 92.751.213/0001-73, representando neste ato a Caixa Consórcios S.A.
Administradora de Consórcios S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 05.349.595/0001-09, promoverá a
venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma
da Lei 9.514/97. Local da realização dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado
na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP. Localização do imóvel: SANTIAGO - RS.
BAIRRO ITÚ. Rua Carovi, n°1.447, (Lt 01). Casa. Áreas Totais. Terr. 327,15m² e constr. 264,85m².
Matr. 34.324 do RI Local. Obs.: O vendedor providenciará sem prazo determinado a baixa da Ação
constante na Av.08 da citada matrícula. Ocupado. Desocupação por conta do comprador. (AF). 1º
Leilão: 23/09/2024, às 16h. Lance mínimo: R$ 752.000,00 e 2º Leilão: 26/09/2024, às 16h.
Lance mínimo: R$ 463.412,36 (Caso não seja arrematado no 1º leilão) Condição de pagamen-
to: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar
o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante
será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse,
exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos
e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei
13.465 de 11/07/2017.Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos
imóveis disponíveis no site www.milanleiloes.com.br.

1ºLEILÃO: 23/09/2024 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 26/09/2024 Às 15h.

FREDERES, RODEL, WEIMER S/A – TRANSPORTES COLETIVOS
CNPJ nº. 87.525.341/0001-69 - NIRE 43300022765

Convocação – Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária
Convocamos os Srs. Acionistas para participarem das AGO e AGE que se realizarão no dia 17 de setem-
bro de 2024, às 10 h., na sede da sociedade, na Rodovia Padre Pedro Rizzon nº. 1670, bairro São José,
CEP 95.190-000 em São Marcos – RS, para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 1. Tomar as
contas dos administradores, examinar, discutir e votar o balanço patrimonial e as demais demonstrações
financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31/12/2021, 31/12/2022 e 31/12/2023. 2. Ele-
ger os membros da Diretoria e fixar sua remuneração. 3. Deliberar sobre a proposta da Diretoria para o
aumento do capital social da Sociedade para R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) na forma da legislação
vigente e do estatuto social. 4)Tratar de assuntos gerais de interesse da sociedade e de seus acionistas.
Informamos, ainda, que os balanços patrimonial e de resultado econômico sobre os quais se deliberará na
assembleia ora convocada estão à disposição para consulta na sede da sociedade, bem como publicados
na Central de Balanços do Sped, desde 24/07/2024.

São Marcos/RS, 28 de agosto de 2024.
Léo Vicente Frederes

Diretor

PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 050/24 - Edital de Licitação nº 217/2024
Objeto: Registro de Preços de insumos para auxiliar a Vigilância em saúde no controle de pragas e vetores
a ser adquirido quando dele o Município necessitar.
Data, Horário e Acesso à Sessão Pública: 23 de setembro de 2024 às 09 horas, https://sistemas.
serafinacorrea.rs.gov.br/comprasedital/
O Edital relativo ao objeto desta licitação encontra-se à disposição dos interessados no site oficial www.
serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço eletrônico licitacao@
serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no Departamento de Licitações no horário das 10:00 h as 11:30 h e
das 13:30 h às 15:00 h. Serafina Corrêa, RS, 06 de setembro de 2024. Valdir Bianchet - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de David Canabarro
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024

Objeto – Aquisição de óleos lubrificantes, graxas e fluidos de freio (menor preço).
Abertura: 18 DE SETEMBRO DE 2024 ÀS 09H00MIN. Local: Portal de Compras Públicas.
O edital encontra-se disponível no site http://www.davidcanabarro.rs.gov.br, e no site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ . Informações na Prefeitura Municipal, na
Rua Ernesto Rissato, nº 265, David Canabarro, ou pelo fone: (54) 3351-1214.

Lauro Antônio Benedetti- Prefeito Municipal.Pelo segundo mês consecuti-
vo, a Pesquisa de Endividamento 
e Inadimplência do Consumidor 
(Peic), realizada mensalmente pela 
Confederação Nacional do Comér-
cio de Bens, Serviços e Turismo 
(CNC), registra queda do endivida-
mento das famílias brasileiras. O 
percentual de famílias que relata-
ram ter dívidas a vencer diminuiu 
para 78% em agosto, abaixo dos 
78,5% observados em julho, mas 
ainda superior ao índice de 77,4% 
registrado em agosto do ano pas-
sado.

Segundo a CNC, o resultado 
reflete uma cautela crescente das 
famílias em relação ao uso do cré-
dito. Apesar dessa redução do en-
dividamento geral, o número de 
famílias que se consideram “mui-
to endividadas” aumentou para 
16,8%. Para o presidente do Siste-
ma CNC-Sesc-Senac, José Roberto 
Tadros, o comportamento recente 
do endividamento está diretamen-
te ligado ao cenário macroeco-
nômico. “O resultado do PIB, que 
apontou um crescimento de 1,4% 
no segundo trimestre, superou as 
expectativas, mas também reve-
lou um ambiente econômico ainda 
desafiador. O alívio do endivida-
mento é positivo, mas precisamos 
considerar que os juros elevados 
e a recuperação econômica lenta 
ainda geram incertezas para as fa-
mílias brasileiras”, ressalta. 

Endividamento das 
famílias recua pelo 
2° mês seguido

SINDICATO DOS OFICIAIS ELETRICISTAS E TRABALHADRES NAS INDÚSTRIAS DE INSTALAÇÕES
ELETRICAS, GÁS, HIDRAULICAS E SANITÁRIAS DE PORTO ALEGRE E MUNICIPIOS DE VIAMÃO,

ALVORADA, CACHOEIRINHA, GRAVATAI, CANOAS, GUAIBA E TRIUNFO
SEDE: Rua Caldas Júnior, 20 – sala 72 – 7º andar – Centro – POA - Fone: 3024-4934

E-mail: sindieletri@yahoo.com.br
RESUMO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES

O SINDICATO DOS OFICIAIS ELETRICISTAS E TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE INSTALA-
ÇÕES ELÉTRICAS, GÁS, HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS DE PORTOALEGRE, com base territorial nos
Municípios de Alvorada, Cachoeirinhas, Canoas, Gravataí, Guaíba, Porto Alegre, Triunfo e Viamão, sito
na rua Caldas Junior n° 20, sala 72, bairro Centro, Porto Alegre/RS, com escopo no artigo 60 do Estatuto
Social, vemCONVOCAR todos os associados em pleno gozo de seus direitos, das eleições para renovação
dos membros titulares e suplentes de Diretoria e Conselho Fiscal, nos termos que seguem:
1. A coleta de votos ocorrerá no dia sete (07) de outubro de 2024, das 8h às 18h, através de urna fixa
na sede do sindicato, cujo endereço está descrito acima e urnas itinerantes que circularão nos locais de
trabalho que possuam eleitores nos Municípios de Alvorada, Cachoeirinhas, Canoas, Gravataí, Guaíba,
Porto Alegre, Triunfo e Viamão;
2. Prazo para registro das chapas será de cinco dias a contar do dia da publicação deste edital, ou seja,
do dia 09 a 13 de setembro de 2024;
3. A secretaria do sindicato estará funcionando de 2af a 6af, no horário das 10h às 16h;
4. Os pertencentes a categoria, associados ou não, desde que contribuintes durante a atual gestão que
quiserem exercer o direito a voto, poderão fazer desde que se inscrevam pessoalmente no sindicato para
figurar na lista de votantes, no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação deste edital.
5. O Edital completo se encontra afixado na sede do Sindicato, sito na rua Caldas Junior n° 20, sala 72,
bairro Centro, Porto Alegre/RS.

Porto Alegre, 06 de setembro de 2024.
HERMINIO CESAR DE OLIVEIRA MARTINS

Presidente

Prefeitura Municipal
de Jaquirana

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
de tintas para sinalização viária. Propostas: a partir
das 9h de 06/09/2024, findando-se às 8:50h de 19/09/
2024. Abertura: 19/09/2024, às 9h. Edital e
informações no Setor de Licitações, Rua Inácio
Rodrigues, 451, (54)3253-1100 / 1161, das 8h às 12h
e das 13:30h às 17:30h ou
licitacao@jaquiranaonline.com.br.

Jaquirana, 05 de setembro de 2024.
Marcos Finger Pires, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA N° 02/2024 – Abertura: 13 de Setembro de
2024 às 09:00 hs. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios Da Agricultura
Fami l ia r. Ed i ta l : Rua Osór io R ibe i ro Nardes 152 , 553336:0000 . h t tp : / /
www.catuipe.rs.gov.br/.

Catuípe/RS, 05 de Setembro de 2024.
JOELSON ANTÔNIO BARONI, Prefeito Municipal de Catuípe

CEAGE – ASSOCIAÇÃO DE GERENTES DA EXTINTA CAIXA ECONÔMICA
ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL – PORTO ALEGRE - RS

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
CONVOCAÇÃO

OPresidente do Conselho Deliberativo da CEAGE, no uso de suas atribuições, convoca osAssociados para
reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se em 25 setembro, às 16:30 h em primeira
chamada e 17:00 h em segunda e última chamada, no auditório, localizado na rua Jerônimo Coelho, nº 212
sala 501, bairro centro nesta capital, para deliberarem sobre os seguintes assuntos:

ORDEM DO DIA:
1.Alteraçoes Estatutárias
2.Assuntos Gerais

Roberto Silva Pesce
Presidente do Conselho Deliberativo


